
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР 

РЕСПУБЛИКЭМ ХЫХЬЭ ШЕРЕДЖ 

МУНИЦИПАЛЬНЭ РАЙОНЫМ ЩЫЩ 

ЖЭМТХЬЭЛЭ КЪУАЖЭМ И Щ1ЫП1Э 

АДМИНИСТРАЦЭ 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЖЕМТАЛА 
ЧЕРЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

И 361804, КБР, Черекский район, 
с.п.Жемтала, ул.Ленина, 93 Я 73-3-60; 73-3-87 

« » 2024 г. исх. № е-таП: ас1т2Нет1а1а@таП.ги 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

« 26 « декабря 2024 года № 95 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общ] 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации 
Федеральным законом от 30.12.2020 № 490-ФЗ «О пчеловодстве в Российсю 
Федерации», местная администрация сельского поселения Жемтала 

п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить Порядок оказания информационной поддержки пчеловодам 
.Стороны администрации сельского поселения в пределах своих полномоч] 
(приложение №1). 

2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в се 
Интернет на официальном сайте администрации сельского поселения Жемтала 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официально 
опубликования. 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ 

ЧЕРЕК МУНИЦИПАЛ РАЙОНУНУ . 

ЖЕМТАЛА ЭЛИНИ ЖЕР-ЖЕРЛИ 

АДМИНИСТРАЦИЯСЫ 



Приложение № 1 к 
постановлению 

Порядок оказания информационной поддержки пчеловодам со стороны 
администрации сельского поселения Жемтала в пределах своих полномочий 

1. Порядок оказания информационной поддержки пчеловодов со сторонь 
администрации сельского поселения в пределах своих полномочий (далее 
Порядок), определяет задачи и механизм реализации мероприятий пс 
информированию юридических лиц, крестьянских (фермерских) хозяйств, а также 
приравненных к ним и осуществляющих пчеловодство индивидуальны) 
предпринимателей (далее . Пчеловодческие хозяйства), в целях реализацш 
информационных, консультационных мер, осуществляемых администрацией 
сельского поселения, направленных на обеспечение реализации целей и принципов 
установленных Федеральным законом от 30.12.2020 N2 490-ФЗ «О пчеловодстве 1 
Российской Федерации» 

2. Информирование Пчеловодческих хозяйств, осуществляющие 
пчеловодство на территории сельского поселения - доведение до Пчеловодчески) 
хозяйств информации о правовых основах развития пчеловодства ка] 
сельскохозяйственной деятельности, а также деятельности, направленной н; 
сохранение пчел, с широким применением средств массовой информации 
Информирование Пчеловодческих хозяйств должно носить достоверный I 
объективный характер. 

3. При осуществлении информирования Пчеловодческих хозяйств органь 
местного самоуправления сельского поселения руководствуются действующа 
законодательством, устанавливающим правовые, организационные 
технологические и экономические основы в области пчеловодства. 

4. К предметам информирования Пчеловодческих хозяйств 
осуществляющих пчеловодство на территории сельского поселения о пчеловодстве 
относятся: 

4.1. принятые законы и иные нормативные правовые акты субъекто] 
Российской Федерации, регулирующие отношения, возникающие в связи < 
осуществлением видов деятельности в сфере пчеловодства, а также с сохранение!^ 
пчел; 

4.2. требования к размещению пасек; 
4.3. использование земель или земельных участков, находящихся 

государственной или муниципальной собственности; 
4.4. порядок учета пчел; 
4.5. поддержка в сфере развития пчеловодства. 
5. Настоящий Порядок устанавливает формы информирована 

Пчеловодческих хозяйств сельского поселения о правовых, организационны 
технологических и экономических основ в области пчеловодства: 



5.1. информационное обеспечение субъектов пчеловодства; 
5.2. предоставление субъектам пчеловодства консультационной помощи; 

5.3. размещение информации в информационно-телекоммуникационной сет! 
«Интернет». 

6. Уполномоченным органом местного самоуправления сельской 
поселения по информированию Пчеловодческих хозяйств о правовых 
организационных, технологических и экономических основ в области пчеловодств; 
является администрация сельского поселения (далее - уполномоченный орган). 

7. Уполномоченный орган вправе: 
7.1. разрабатывать предложения и рекомендации в виде аналитических I 

информационных материалов, проектов и иных документов; 
7.2. формировать постоянные и временные комиссии, рабочие группы; 
7.3. приглашать на заседания представителей Министерства сельской 

хозяйства и подведомственных ему учреждений; законодательной и исполнительно! 
власти органов местного самоуправления; общественных и деловых кругов; средсп 
массовой информации. 

8. Уполномоченный орган обязан: 
8.1. содействовать доступу Пчеловодческих хозяйств к объективно! 

информации о правовых, организационных, технологических и экономических осно] 
в области пчеловодства; 

8.2. участвовать в привлечении общественности к актуальным вопросам 1 
области пчеловодства; 

8.3. взаимодействовать со СМИ, печатными периодическими изданиями 
проводить иные мероприятия в целях наиболее широкого публичноп 
информирования Пчеловодческих хозяйств о правовых, организационных 
технологических и экономических основ в области пчеловодства. 

9. Глава администрации сельского поселения или уполномоченное и\ 
должностное лицо самостоятельно определяют формы и сроки информирование 
«Пчеловодческих хозяйств о правовых, организационных, технологических р 
экономических основ в области пчеловодства. 

10. Финансовое обеспечение мероприятий по информировании 
Пчеловодческих хозяйств о правовых, организационных, технологических I 
экономических основ в области пчеловодства, в соответствии с настоящим Порядкоъ 
является расходным обязательством администрации сельского поселения 
Информирование Пчеловодческих хозяйств о правовых, организационных 
технологических и экономических основ в области пчеловодства, может такж< 
финансироваться за счет других, не запрещенных источников в соответствии < 
законодательством Российской Федерации и Кабардино-Балкарской Республики. 

11. Предоставление Пчеловодческим хозяйствам иной информации, н< 
отнесённой настоящим Порядком к предметам информирования, осуществляете: 
органами местного самоуправления сельского поселения в порядке и на условиях 
определённых действующим законодательством. 


